ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2022

V/v triển khai thực hiện Thông

báo kết luận của Thường trực

Huyện ủy tại các buổi tiếp xúc,

đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy

với Nhân dân thị trấn Châu Ổ

Kính gửi:

 - Công an huyện;

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường; Kinh tế và
Hạ tầng; Nông nghiệp và PTNT; Tài chính – Kế

hoạch;
- Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện;

- Cơ quan UBKT-Thanh tra;
- Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh-chi nhánh Bình Sơn

- UBND thị trấn Châu Ổ.

Thực hiện Thông báo số 708-TB/HU ngày 17/3/2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về ý kiến kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại buổi tiếp xúc, đối
thoại với nhân dân thị trấn Châu Ổ (kèm theo danh sách các kiến nghị, phản ánh
của công dân), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn
Châu Ổ, Chủ tịch UBND thị trấn Châu Ổ:

- Chủ tịch UBND thị trấn Châu Ổ chỉ đạo kiểm tra, rà soát lại từng vụ việc,
kiến nghị của công dân (theo danh sách các kiến nghị, phản ánh của công dân kèm

theo Thông báo số 708-TB/HU ngày 17/3/2022) để chỉ đạo giải quyết đối với
những kiến nghị thuộc thẩm quyền. Trường hợp khó khăn, vướng mắc tham vấn

các quan chuyên môn của huyện để giải quyết kịp thời.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, chủ động chỉ đạo giải quyết
những vấn đề phát sinh từ cơ sở; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, tăng cường đại

đoàn kết toàn dân trong thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế, xã hội, xây
dựng đô thị văn minh, góp phần thực hiện đạt kết quả mục tiêu Nghị quyết Đại hội

đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVII và các Nghị quyết chuyên đề có liên quan
đề ra.

- Khẩn trương triển khai thực hiện công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử
dụng đất ở các xứ đồng đã hoàn thành “dồn điền đổi thửa” theo kế hoạch.

- Kiểm tra, giải quyết Đơn của công dân theo quy định của pháp luật liên
quan đến việc cấp GCNQSD đất, nâng mức đất ở cho ông Trần Kim Hương pử tổ

dân phố An Châu và bà Huỳnh Thị Trang ở tổ dân phố 5.

 2

- Có kế hoạch tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử dụng Công viên Núi Chùa,

đảm bảo phát huy hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp các ngành chức năng của huyện kiểm tra, có biện pháp
khắc phục tình trạng ngập nước khi có mưa lớn ở những khu vực Nhân dân phản

ánh; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng cảnh quan, môi trường
xanh, sạch, đẹp, hướng đến đô thị văn minh.

- Tổ chức khảo sát, lựa chọn địa điểm tập kết rác thải sinh hoạt phù hợp với
địa bàn, vị trí các cụm dân cư (theo phản ánh của Nhân dân tổ dân phố Giao Thuỷ).

* Thực hiện các nhiệm vụ trên và gửi báo cáo cho UBND huyện (qua Văn
phòng huyện) trước ngày 10/6/2022.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

2.1. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ
tầng kiểm tra, rà soát kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đối với các công
trình: Đầu tư xây dựng hệ thống điện đường chiếu sáng tuyến đường tỉnh lộ 621 (từ

cơ quan Huyện đội (cũ) xuống tổ dân phố Giao Thủy); xây dựng kè chống sạt lở
phía nam bờ sông Trà Bồng (kè Bến Đụn); đầu tư nối dài tuyến đường từ Kè cây

Thị đi cầu Bầu Dầu (Bình Dương), tham mưu UBND huyện xem xét việc đầu tư
đảm bảo theo quy định.

2.2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Phòng

Tài chính – Kế hoạch, UBND thị trấn Châu Ổ, kiểm tra khắc phục tình trạng ngập
úng do thi công công trình Đê ngăn mặn đoạn Bình Phước – Bình Dương; kiểm tra,

thống kê thiệt hại về sản xuất, tham mưu UBND huyện xem xét hỗ trợ an sinh xã
hội cho người dân theo quy định.

2.3. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện yêu cầu đơn vị thi công khắc
phục những vấn đề phát sinh trong quá trình thi công Dự án Đường Vành đai Tây

Bắc, làm ảnh hưởng việc đi lại sản xuất của Nhân dân.

2.4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và

UBND thị trấn Châu Ổ có trách nhiệm phối hợp thực hiện rà soát lại việc thực hiện
công trình Cải tạo cảnh quan khu vực Cầu Sông Chùa, có kế hoạch khắc phục

những điểm chưa hợp lý như nội dung Nhân dân phản ánh; bàn giao công trình
Công viên Núi Chùa cho thị trấn Châu Ổ quản lý, khai thác, sử dụng theo quy định.

- Xem xét tính khả thi để đề nghị cấp thẩm quyền điều chỉnh cắt giảm tuyến
đường từ đường Phạm Chương đoạn từ Nút N42 (giao với đường Võ Thị Đệ) đến

Nút N67 (giao với đường Ngô Đạt), tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong sửa
chữa, xây dựng nhà ở.

2.5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, BQL cụm công nghiệp và Đô thị tham mưu
UBND huyện làm việc với Công ty Cổ phần thương mại chợ Châu Ổ:

+ Yêu cầu bố trí vị trí giữ xe trong khu vực chợ Châu Ổ đúng theo quy định,
không để tình trạng giữ xe, để xe trên tuyến đường Lê Ngung làm cản trở giao

thông và ảnh hưởng đến việc xây dựng tuyến phố văn minh.

 3

+ Việc bố trí vị trí tập kết rác thải đúng quy định, không tập kết rác thải

trên tuyến đường Lê Ngung làm mất mỹ quan đô thị, gây ô nhiễm môi trường.

2.6. Cơ quan UBKT-Thanh tra giúp UBND thị trấn Châu Ổ phân loại đơn
phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo …, xác định thẩm quyền, trách nhiệm giải

quyết từng vụ việc và xây dựng kế hoạch giải quyết cụ thể từng vụ việc .

2.7. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh-chi

nhánh Bình Sơn phối hợp UBND thị trấn Châu Ổ hướng dẫn Nhân dân lập thủ tục,
hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân

bảo đảm thời gian theo quy định; giải quyết tranh chấp đất đai trong nhân dân theo
đúng quy định.

2.8. Phòng Tài Nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ
tầng, UBND xã Bình Trung kiểm tra hiện trạng, quy hoạch các nghĩa trang nhân

dân trên địa bàn xã Bình Trung để xem xét, giải quyết kiến nghị của công dân
thường trú ở thị trấn Châu Ổ có nguyện vọng sau khi qua đời được mai táng tại

nguyên quán xã Bình Trung.

2.9. Công an huyện xem xét tính đặc thù về địa bàn của thị trấn Châu Ổ để

có Kế hoạch bố trí lực lượng công an viên phù hợp và theo quy định.

Các nội dung nêu trên, yêu cầu các cơ quan hoàn thành và gửi báo cáo định
kỳ kết quả thực hiện cho UBND huyện trước ngày 05/6/2022.

3. Giao Văn phòng huyện tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo
Thường trực huyện ủy (qua Ban dân vận Huyện ủy) trước ngày 15/6/2022.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VPH: C, PVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

Võ Văn Đồng

		2022-04-06T09:17:30+0700

		2022-04-06T09:22:18+0700

		2022-04-06T09:22:18+0700

		2022-04-06T09:22:18+0700

		2022-04-06T09:22:18+0700